



**همه دستگاه‌ها بانک مرکزی را در اجرای سیاست‌های جدید ارزی یاری کنند**

صفحهٔ ۲



**شاید در ماه فوریه به تهران بروم**

صفحهٔ ۳

**نماینده ویژه آمریکا در امور ایران:**

# تمرکز ما روی احیای برجام نیست اما هنوز به دیپلماسی باور داریم

صفحهٔ ۳

دادستانی با گران شدن بلیت هواپیما مخالفت کرد

## سریال تکراری افزایش قیمت بلیت هواپیما

صفحهٔ ۵

کواکبیان رئیس کمیته انتخابات این خانه خبر داد

## همایش خانه احزاب ایران برای آسیب‌شناسی دو انتخابات اخیر

مصطفی کواکبیان رئیس کمیته انتخابات خانه احزاب ایران در گفت‌وگویی از برگزاری همایش این خانه در روز شنبه هشتم بهمن از ساعت ۱۴ الی ۱۷ در محل تالار وزارت کشور با عنوان آسیب‌شناسی دو انتخابات اخیر در ج ۱۱ خبرداد. به گزارش مردم‌سالاری آنلاین،این عضو شورای مرکزی خانه احزاب گفت: همانگونه که قبلا چندین همایش از سوی کمیته روابط بین‌الملل در وزارت کشور برگزار کردیم در دوره جدید فعالیت خانه احزاب هم با پیشنهاد کمیته انتخابات و مصوبه شورای مرکزی قرار است…

صفحهٔ ۲

معاون اول قوه قضائیه:

## اختلاس ۹۲ هزار میلیاردی نداشتیم

صفحهٔ ۲

جوابیه دفتر سخنگوی دولت به گزارش «مردم سالاری»

## مستندات دزدی‌های خاندان پهلوی به روایت منابع خارجی

صفحهٔ ۱

### یادداشت

**اگو، غفلت ما و چند نکته**

سیدعلی موسوی خلخالی

♦♦♦♦♦

اروپا به آسیا برای تجارت و حمل و نقل با صرفه‌تر و کوتاه‌تر از منطقه اگو شناخته نمی‌شود. اما بعد از گذشت نزدیک به ۲۸ سال از تاسیس این سازمان که می‌توانست سازمانی مهم و در خور توجه باشد و در سطح کلان منطقه‌ای فعالیت کند و احترامی بین‌المللی داشته باشد، نه تنها اهداف شنگن از سوی ایران پیشنهاد شد تا پیوستگی کشورهای عضو نیز توجه چندانی به آن ندارند. در حالی که در دوره دولت محمود احمدی نژاد، رئیس‌جمهوری پیشین کشورمان پیشنهادهایی نظیر پول واحد کشورهای عضو و صدور ویزایی شبیه شنگن از سوی ایران پیشنهاد شد تا پیوستگی کشورها با یکدیگر افزایش یابد و تعلق خاطر بیشتری به سازمان یابند اما به دلایل مختلف به نتیجه نرسیده و حتی جدی هم گرفته نشده است.

اگر چه گفته می‌شود، سازمان اگو در بسیاری از ابتکارات جهانی به عنوان یک شریک فعال و جدید حضور دارد و نقش سازنده در پیشبرد اهداف توسعه پایدار در برخی حوزه‌ها از جمله در برخی حوزه‌های همکاری‌های اقتصادی داشته است، اما آنچه به روی زمین می‌بینیم فاصله بسیاری با آرزوهایی دارد که کشورهای عضو داشته‌اند و برای آن تعریف کرده‌اند. این هم گفته می‌شود که اگو در بخش انرژی‌های نو، محیط‌زیست، مدیریت بلایای طبیعی، مقابله با جرایم گناه و هم‌نشینی با شیطان و نقشه کشی برای بانگ سازمان یافته و مواد مخدر و گردشگری و همچنین گسترش همکاری با سایر سازمان‌های بین‌المللی موفقیت‌هایی داشته از جمله اینکه ایران طرح راه‌اندازی اکوپل (پلیس اگو) را در دست اجرا دارد، اما

**ادامه در صفحه ۲**

### دلنوشته

**دلنوشته‌ای از فرزند یک شهید**

حمید رضا تقوی

بی‌ربایند که حتی قبری برای نهادن دسته گلی ندارند و همچنین نخبه گان وطن که از ارچ نهاده نشدن مجبور به مهاجرت شده‌اند، به یک عده رویاه صفت ریاکار که روزشان را به ریا و تزویر و جانماز آب کشی می‌گذرانند ولی شهباشان را در خفا به گناه و هم‌نشینی با شیطان و نقشه کشی برای بانگ یقینم فاصله بسیاری با آرزوهایی دارد که ما و فرزندان ما درس صبوری و تحمل سختی‌ها و دردها را می‌دهند ولی پسران و دخترانشان همچون خاوری و خاوری‌ها، با پولهای ما در تورنتو و روسیه، سوپر اتانارد انگلیس، و آواکس آمریکا، در زیر شدیدترین بمباران‌ه، پرچم ایران سرفراز را

سه‌شنبه و چهارشنبه تاشکند، پایتخت ازبکستان، میزبان وزرای امور خارجه کشورهای عضو اگو بود. اگو سازمانی است که در سال ۱۳۶۴ (۱۹۸۵ میلادی) و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به ابتکار ایران با عضویت ترکیه و پاکستان تشکیل شد. هدف از تشکیل این سازمان ارتقای شرایط برای توسعه اقتصادی پایدار و افزایش سطح زندگی و رفاه مردم، گسترش تجارت درون منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و حذف موانع تجاری، تلاش برای ادغام تجارت کشورهای منطقه با تجارت جهانی و ارتقای همکاری‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، فنی و علمی، توسعه زیربنایهای حمل و نقل و ارتباطات، توسعه همکاری‌بخش دولتی و خصوصی با تاکید بر آزادسازی اقتصادی و تدوین برنامه مشترک برای توسعه منابع انسانی و بهره‌برداری از منابع طبیعی اعلام شده است. بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در ابتدای دهه نود میلادی، کشورهای افغانستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان، قرقیزستان، ازبکستان و تاجیکستان نیز به سازمان اگو پیوستند. همچنین عضویت عراق، ارمنستان و عمان نیز در سازمان اگو پیشنهاد شده که تا کنون به نتیجه نرسیده است. به واسطه عضویت تعدادی از کشورهای غنی از انرژی جهان در این سازمان، اگو از منظر تامین و انتقال انرژی حائز اهمیت فراوانی برای جهان است. و گناه و نجیب و پاک و مؤمن، که حرام خدا همسایگی با پنج دریای مهم، شرایط ژئوپولیتیک و سرزمینی یگانه‌ای را برای سازمان همکاری اقتصادی به وجود آورده استت به‌گونه‌ای که هیچ مسیری از

### جوابیه

جوابیه دفتر سخنگوی دولت به گزارش «مردم سالاری»

**مستندات دزدی‌های خاندان پهلوی به روایت منابع خارجی**

آمریکا و براساس قرارداد الجزایر که احتمال استرداد وی به ایران ممکن بود، مقامات این کشور نسبت به مصادره برخی دارایی‌های خاندان هم اقدام کنند.» ۲۷. امیراصان افشار آخرین رئیس تشریفات دربار پهلوی در کتاب خاطرات خود با نام «سروها در باد» می‌گوید: «۱۰ روز مانده به سفر، به دستور شاه تدارک سفر را دیدیم. اول از همه اثاث فرح بسته‌بندی شد و بیش از هر چیز جواهرات ملکه در صندوق‌هایی که از یک موسسه خارجی خریداری شده و از نظر امنیتی مطمئن بود بسته‌بندی شد. سرانجام روز محافظان فرا رسید. وسایل قبلا در ۲ هواپیمای بوئینگ قرار گرفته بود. شاه شخصا جواهرات را جمع می‌کردند و در ایسن کار لوئیز قطبی، ندیمه پارمیس علم و لیلی امیراجمند و برگزاری یک محکمه صالح است.

۳. همانطور که سخنگوی محترم دولت در حاشیه جلسه روز چهارشنبه دولت مورخ ۱۳۸۸/۱۱/۱۴ در جمع خبرنگاران اعلام کردند، همین که خاندان پهلوی مجبور شدند پس از گذشت ۴۴ سال نسبت به عملکرد سیاه گذشته خود در آن دوران پاسخگو باشند، مطمئن است و این موضوع را باید به فال تیک گرفت اما راه تنها راه برای بررسی ادعاهای آنها برگزاری یک محکمه صالح است.

۴. همان‌طور که به صراحت در متن توثیت مورد استناد، نوشته شده است حجم جواهرات و اشیا گران‌بهایی که از سوی دیکتاتور به خارج از کشور منتقل شده، غیرقابل تخمین است.

۵. تاج و نیم‌تاج‌های دیکتاتور فراری و خانواده سلطنتی‌اش، محدود به مواردی که در موزه جواهرات بانک مرکزی نگهداری می‌شود نیست. آن‌چه در این موزه وجود دارد، همچنان موجود و در دسترس است و با مقاومت قابل تقدیر مدیران وقت بانک مرکزی اجازه سرقت و دست‌اندازی خاندان پهلوی به آنها داده نشده و احتمالا به همین خاطر است که پس از گذشت ۴۴ سال فرح پهلوی همچنان نسبت به تاج‌ها و جواهرات و اموال به جای مانده تاسف و افسوس می‌خورد.

۶ جواهرات خارج شده از کشور به‌رغم غیرقابل تخمین بودن از حیث قیمت، در قبال سایر خیانت‌های مالی خاندان منحوس پهلوی بسیار ناچیز است. فهرست بلندبالایی از املاک و حساب‌های خارجی وجود دارد که شاه فراری آن‌ها را که متعلق به همه ایرانیان بوده است، به نفع خود و خانواده‌اش مصادره کرده است. در کنار اینها اقدامات خیانتکارانه دیگری همچون جدایی بحرین از ایران توسط پهلوی صورت گرفته است که به هیچ وجه قابل جبران نیست.

**ادامه در صفحه ۲**

از بزرگ‌ترین ثروت‌های خصوصی جهان را که بیش از یک میلیارد دلار بالغ می‌گردد داراست. روزنامه نیویورک تایمز که براساس تحقیقات و گزارشهای بانکداران، بنگاه‌های معاملات ملکی، کارشناسان مالی خاورمیانه و اسناد و اطلاعات منتشره گزارش خود را تهیه کرده است، می‌نویسد؛ میزان واقعی دارایی‌های خانواده پهلوی نامعلوم است اما مسلم است که ثروت خانواده پهلوی در خاورمیانه فقط با ثروت خانواده رهبران سعودی و خانواده کویتی الصباح قابل مقایسه است. نیویورک تایمز می‌افزاید؛ قسمت اعظم ۲ الی ۴ میلیارد دلار پولی که ظرف دو سال گذشته از ایران به آمریکا منتقل شده به خانواده سلطنتی تعلق داشته است. در همین گزارش نیویورک تایمز به فهرست دارایی‌های خانواده پهلوی نیز اشاره شده است.

۲.۵. روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارشی که یک روز بعد از فرار شاه از ایران منتشر کرده است<sup>۵</sup> نوشته: «از آنجایی که شاه محمدرضا پهلوی، همسر و هم‌رآن، دستیاران و محافظانش امروز ایران را برای آیند‌های نامعلوم ترک کردند، حداقل یک چیز مسلم بود: هر کجا که بروند، شاه و خانواده‌اش برای پول نقد معطل نخواهند بود. در طول ۵۳ سال سلطنت پهلوی، خاندان شاهنشاهی ثروت هنگفتی به دست آورده‌اند که تخمین زده می‌شود به میلیاردها دلار برسد. یک اقتصاددان ایرانی دارای کل خاندان سلطنتی را بیش از ۲۰ میلیارد دلار تخمین می‌زند، مبلغی سرسام آور. این منبع، رقم ۱ میلیارد دلاری برای ثروت شخصی شاه را «کم برآورد» خواند و گفت که این رقم چندین برابر این میزان است.»

این روزنامه در ادامه سندی را افشا می‌کند که دو سال پیش از انقلاب ۱۲ میلیارد دلار از پول فروش نفت ایران به حساب بانکی بنیاد پهلوی در سوئیس منتقل شده است.

۲.۶. احمد علی مسعود انصاری پسرخاله فرح و از هم‌راهان محمدرضا پهلوی که خاطر خرد خود را در کتاب «پس از سقوط» و «من و خاندان پهلوی» نوشته است، در یک مصاحبه ضمن تایید خروج اسموال و طلا و جواهرات توسط خانواده پهلوی از ایران؛ اسموال و دارایی‌های آنها را به چهار بخش تقسیم می‌کند و اینطور افشا می‌کند: «قسمت سوم جواهراتی است که خاندان پهلوی از ایران بیرون بردند. آنطور که شنیدم، قسمتی از این جواهرات را در چهار صندوق بزرگ، خانم فریده دبیا و آقای شهبازی در بانک‌های سوئیس گذاشتند.»

وی در خصوص چمدان‌هایی که خاندان پهلوی از کشور خارج کردند نیز می‌گوید: «به خاطر دارم یک سال بعد از فوت شاه وقتی تصمیم داشتیم برای شرکت در سالگرد فوت شاه و دیدار و صحبت با رضا پهلوی که مدام سراغم را می‌گرفت از آمریکا به قاهره سفر کنم، حدود ۱۶۰ چمدان توسط سرهنگ محمدی از اعضای گارد شاهنشاهی به اسم بنده در هواپیما بارگیری کردند که به قاهره ببرم؛ البته باید بگویم من از محتوای داخل چمدان‌ها اطلاعی ندارم که چه چیزی بود، اما احتمالا خاندان شش از این مسئله نگران بودند که بعد از پذیرفته نشدن شاه در

در پی انتشار گزارشی در روزنامه مردم سالاری ۱ بهمن ماه ۱۴۰۱ تحت عنوان «چرا موزه جواهرات ملی ایران همچنان تعطیل است؟»، دفتر سخنگوی دولت جوابیه‌ای ارسال کرده که متن آن بدین شرح است:

۱. هم‌زمان با انتشار توثیت سخنگوی دولت درخصوص سرقت اسموال ملت ایران و طلا و جواهرات سلطنتی از سوی خاندان دیکتاتور فراری ایران، برخی سلطنت‌طلبان مدعی نادرستی این اطلاعات شدند تا جایی‌که همسر شاه مخلوع نیز در مصاحبه با یکی از رسانه‌های معاند مدعی شد غیر از دو پوتین چیز دیگری با خود نندزیده است! ۲. پس از این توثیت برخی از پژوهشگران، مورخان و رسانه‌ها با انتشار گزارش‌هایی درخصوص حجم، میزان و اسناد مرتبط با سرقت اموال و طلا و جواهرات توسط خاندان پهلوسی، ادعای سلطنت‌طلبان را با انکا به منابع متقن تاریخی، اسناد دوران پهلوسی، خاطرات نزدیکان دربار، گزارش‌های رسانه‌های غربی و غیره رد کردند که توجه به آنها حائز اهمیت است.

۲.۱. روزنامه دپلی تلگراف انگلیس در گزارش اخیر خود که در ۱۸ ژانویه ۲۰۲۳ منتشر شده به صراحت ذکر کرده است: شاه آنقدر طلا و وسایل قابل حمل بار هواپیما کرده بود که هواپیما بلند نمی‌شد.<sup>۱</sup>

۲.۲. روزنامه فاینشال تایمز در سال ۲۰۰۹ میزان دارایی‌های خارج کرده از سوی دیکتاتورهای فراری از کشورهای مختلف را بررسی کرده است و با بررسی دارایی‌های دیکتاتورهای مخلوع، آمده است که محمدرضا پهلوی شاه مخلوع ایران ۲۵ میلیارد دلار درای از ایران خارج کرده که ۲۰ میلیارد دلار آن از سوی دولت آمریکا مسدود شده است. این موضوع در گزارش انجمن فرانسوی CCFD نیز تصریح شده است.<sup>۲</sup>

۲.۳. کریستین ساینس مانیئور در مقاله‌ای ضمن بررسی بخشی از فهرست اموالی که شاه از ایران خارج کرده بود با تیتز: «ثروت افسانه‌ای شاه ایران» نیز نوشته است؛<sup>۳</sup> آیا ثروتی که شاه از ایران خارج کرده است افسانه‌ای است؟ بله، افسانه‌ای است، زیرا تاکنون هیچکس جز شاه مخلوع نمی‌داند هنگام خروج از ایران در ۱۶ ژانویه ۱۹۷۹ دقیقاً چه مقدار پول با خود برده است.

این رسانه ثروت احتمالی شش را از میلیون‌ها تا میلیاردها دلار برآورد کرد و نوشت: آقای پل ادوایر به عنوان وکیل انتخاب شده است معتقد است اگر همه چیز فراهم باشد لاقال ۵ سال طول می‌کشد تا میزان دارایی شاه مخلوع اندازه‌گیری شود. چرا که بسیاری معتقدند شش و خانواده‌اش اموال و پول‌های خارج شده را در حساب‌های محرمانه ذخیره کرده‌اند.

۲.۴. روزنامه نیویورک تایمز نیز در تاریخ ۱۰ ژانویه ۱۹۷۹ (مطابق با ۲۰ دی ۱۳۵۷) تقریبا یک ماه پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در گزارشی می‌نویسد: براساس برآورد بانکداران، شاه ایران یکی

<sup>[1]</sup> آمریکا و براساس قرارداد الجزایر که احتمال استرداد وی به ایران ممکن بود، مقامات این کشور نسبت به مصادره برخی دارایی‌های خاندان هم اقدام کنند

<sup>[2]</sup> ۲۷. امیراصان افشار آخرین رئیس تشریفات دربار پهلوی در کتاب خاطرات خود با نام «سروها در باد» می‌گوید: «۱۰ روز مانده به دستور شاه تدارک سفر را دیدیم